
o
P¡o>Lat¡r> GEMEENTE vtlEERT

Onderwerp

Nadere regels jeugdhulp 2018

Voorstel

1. De nadere regels jeugdhulp gemeente Weert 2018 vast te stellen.
2' De nadere regels jeugdhulp gemeente Weert 2015 met ingang van l januari 2018

in te trekken.

Inleiding

Op 7 november 2OL7 heeft u besloten om de Verordening jeugdhulp gemeente Weert
2018 ter besluitvorming voor te leggen aan de gemeenteraad. De gemeenteraad heeft in
haar vergadering van 13 december 2077 de verordening vastgesteld. Uw college heeft op
7 november 2OI7 ook besloten om de concept nadere regels jeugdhulp gemeente Weert
2018 ter kennisname voorte leggen aan de raad en aan het Ouderpanel Mídden-Limburg.
In de nadere regels jeugdhulp wordt de verordening jeugdhulp verder uitgewerkt.

Beoogd effect/doel

Vastgelegde uitvoeringsregels voor de toegang tot en de uitvoering van de jeugdhulp.

Argumenten

1.1 het Ouderpanel Midden'Limburg en de gemeenteraad hebben kennisgenomën van de
nadere regels
De concept nadere regels zijn op 23 november 2Ot7 met het Ouderpanel Midden-Limburg
besproken. Het Ouderpanel stemt in met de inhoud.
De concept nadere regels zijn ter kennisname bij de behandeling van de verordening aan
de raadscommissie bedrijfsvoering en inwoners aangeboden. De raadscommissie heeft
hierover l vraag gesteld; waren er nog opmerkingen vanuit het ouderpanel? Zoals
bovenstaand aangegeven, stemt het ouderpanel in met de nadere regels.

Igtte vullen door het B&W secretariaat:

¿ñ+xxooro
tr Akkoord met tekstuele aanpassing door portefeuillehouder
! Anders, nl.

Beslissing d.d

iet akkoord
tr Gewijzigde versie

¡ A-stuk
tr B-stuk
E C-stuk

De secretaris,

Totaal aantal pagina'si 2
Pagina 1

Afdeling

Naam opsteller voorstel

Portefeui I lehouder

OCSW

Silvie Brouwers (o4es-s75€o)

drs. P.P.H. (Paul) Sterk

B&W-voorstel:
DJ-26702

Zaaknummer:
8r32

Publicatie:
nbaar

S B

,l
W

PS

W

GG

W

MvdH
De

Weert,
4 dece

akkoord

lA $\ v q W-
bespreken \t

U D).1t: Besluit college

tL.20 '"""''ðJ



1.2 de gemeenteraad heeft in haar vergadering van 73 december 2017 de Verordening
jeugdhulp gemeente Weeft 2078 vastgesteld.
Het college kan als vervolg hierop de nadere regels jeugdhulp gemeente Weert 2018
vaststellen en de oude nadere regels intrekken.

Financiële, personele en juridische gevolgen

Juristen uit de gemeenten Leudal, Nederweert en Weert zijn betrokken bij elke stap in het
proces om te komen tot de verordening en de nadere regels Jeugdhulp gemeente Weert
2018.

Uitvoering/evaluatie

Dezelfde nadere regels worden aan de colleges in Leudal en Nederweert aangeboden

Com m unicatie/ participatie

De vaststelling van de Verordening Jeugdhulp gemeente Weert 2018 dient op de
gebruikelijke wijze te worden bekendgemaakt:

- Digitale publicatie via www.overheid.nl
- Publicatie op de gemeentelijke website

Overleg gevoerd met

Intern:

M. Rosbergen, G. Poell

Extern:

Gemeenten Leudal en Nederweert

Bijlagen

Nadere regels jeugdhulp gemeente Weert 2018

Pagina 2



NADERE REGELS JEUGDHULP GEMEENTE WEERT 2018

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Weert,

gelet op artikel 156 van de Gemeentewet, de Jeugdwet en artikel 4 van de Verordening jeugdhulp
gemeente Weert 2OL8;

overwegende dat het noodzakelijk is nadere regels te stellen ter uítvoering van Jeugdwet en de
Verordening jeugdhulp gemeente 2018;

besluit vast te stellen:

Nadere regels jeugdhulp gemeente Weert 2O18

Artikel 1 Begripsbepalingen
Alle begrippen die in deze nadere regels worden gebruikt en die niet nader worden omschreven
hebben dezelfde betekenis als in de Jeugdwet en de Verordening jeugdhulp gemeente Weert 2018

Artikel 2 Toegang jeugdhulp via de gemeente, aanmelding hulpvraag
1. Jeugdigen en ouders kunnen een hulpvraag melden bij het college.
2. Het college bevestigt de ontvangst van een melding schriftelijk, tenzij de jeugdige of zijn

ouders hebben medegedeeld dit niet te wensen.
3. In spoedeisende gevallen treft het college zo spoedig mogelijk een passende tijdelijke

maatregel of vraagt het college een spoedmachtiging gesloten jeugdhulp als bedoeld in
hoofdstuk 6 van de wet.

4. Jeugdigen en ouders kunnen zich rechtstreeks wenden tot een overige voorziening.

Artikel 3 Vooronderzoek
1. Het college verzamelt alle voor het onderzoek van belang zijnde en toegankelijke gegevens

over de jeugdige en zijn situatie en maakt vervolgens zo spoedig mogelijk met hem of zijn
ouders een afspraak voor een gesprek. Hierbij brengt het college de jeugdige en zijn ouders op
de hoogte van de mogelijkheid om binnen een redelijke termijn een familiegroepsplan als
bedoeld in artikel 1.1van de wet op te stellen. Als de jeugdige en zijn ouders daarom
verzoeken, draagt het college zorg voor ondersteuning bij het opstellen van een
familiegroepsplan.

2. Voor het gesprek verschaffen de jeugdige of zijn ouders aan het college alle overige gegevens
en bescheiden die naar het oordeel van het college voor het onderzoek nodig zijn en waarover
zij redelijkerwijs de beschikking kunnen krijgen. De jeugdige of zijn ouders verstrekken in ieder
geval een identificatiedocument als bedoeld in artikel 1 van de Wet op de identificatieplicht ter
inzage.

3. Het college kan in overleg met de jeugdige of zijn ouders afzien van een onderzoek als bedoeld
in het eerste en tweede lid.

Artikel 4 Gesprek
1. Het college onderzoekt in een gesprek tussen deskundigen en de jeugdige of zijn ouders, zo

spoedig mogelijk en voor zover nodig:
a. de behoeften, persoonskenmerken, voorkeuren, veiligheid, ontwikkeling en

gezinssituatie van de jeugdige en het probleem of de hulpvraag;
b. het gewenste resultaat van het verzoek om jeugdhulp;
c. het vermogen van de jeugdige of zijn ouders om zelf of met ondersteuning van de

naaste omgeving een oplossing voor de hulpvraag te vinden;
d. de mogelijkheden om gebruik te maken van een andere voorziening;
e. de mogelijkheden om jeugdhulp te verlenen met gebruikmaking van een overige

voorziening;
f. de mogelijkheden om een individuele voorziening te verstrekken;
g. de wijze waarop een mogelijk toe te kennen individuele voorziening wordt afgestemd

met andere voorzieningen op het gebied van zotgt onderwijs, maatschappelijke
ondersteuning, of werk en inkomen: in het kader van het uitgangspunt één gezin, één
plan, één regisseur, wordt de ondersteuning die door de verschillende partijen
gegeven wordt op elkaar afgestemd;

1



h. hoe rekening zal worden gehouden met de godsdienstige gezindheid, de
levensovertuiging en de culturele achtergrond van de jeugdige en zijn ouders;

i. de mogelijkheden om te kiezen voor de verstrekking van een persoonsgebonden
budget (pgb), waarbij de jeugdige of zijn ouders in begrijpelijke bewoordingen worden
ingelicht over de gevolgen van die keuze.

2. Als de jeugdige en zijn ouders een familiegroepsplan als bedoeld in artikel 1.1van de wet
hebben opgesteld, betrekt het college dat als eerste bij het onderzoek.

3. Binnen 14 werkdagen na het gesprek verstrekt het college aan de jeugdige of zijn ouders een
schriftelijk verslag van het vooronderzoek, tenzij zij hebben meegedeeld dit niet te wensen.
Opmerkingen of latere aanvullingen van de jeugdige of zijn ouders worden aan het verslag
toegevoegd.

4. Het college informeert de jeugdige of zijn ouders over de gang van zaken bij het gesprek, hun
rechten en plichten en de vervolgprocedure.

5. Het college kan in overleg met de jeugdige of zijn ouders afzien van het gesprek.

Artikel 5 Onderzoek naar de hulpvraag en aanvraag
1. Het college onderzoekt met de jeugdige of zijn ouders of inzet van een individuele voorziening

nodig is. Hierbij worden de volgende stappen ondernomen:
a. vaststellen wat de jeugdhulpvraag inhoudt;
b. door een ter zake deskundige laten vaststellen of er 'opgroei- en

opvoed i ngsproblemen, psych ische problemen en stoorn issen' aanwezi g zijn ;
c. door een ter zake deskundige laten vaststellen welke hulp naar aard en omvang nodig

is.
Pas als het voorgaande is vastgesteld, kan worden vastgesteld of:

d. de eigen mogelijkheden en het probleemoplossend vermogen ontoereikend zijn. Het
feit dat de jeugdhulp die verzocht wordt of die geindiceerd wordt gebruikelijke zorg
betreft, kan een aanwijzing zijn voor het feit dat de eigen mogelijkheden toereikend
zijn.

2. Het college hanteert bij haar onderzoek de volgende afwegingsfactoren:
a. welke hulp nodig is om de jeugdige in staat te stellen om gezond en veilig op te

groeien, te groeien naar zelfstandigheid en voldoende redzaam te zijn en
maatschappelijk te participeren;

b. wat de te bereiken resultaten zijn;
c. in hoeverre ouders deze hulp kunnen bieden;
d. in hoeverre de eigen mogelijkheden en het probleemoplossend vermogen van ouders

en het sociale netwerk toereikend zijn om in de hulpbehoefte van een jeugdige te
kunnen voorzien;

e. de beoogde inzet in de vorm van zorg in natura (product enlof profiel) of pgb;
f . de evaluatiemomenten.

3. Het resultaat van dit onderzoek wordt vastgelegd in een ondersteuningsplan deel 1.
4. Het door de jeugdige en/of zijn ouders ondertekende ondersteuningsplan deel 1 wordt

aangemerkt als de aanvraag.

Artikel 6 Onderzoek naar de inzet
1. Bij zorg in natura onderzoekt de geselecteerde aanbieder samen met de jeugdige of zijn ouders

welke inzet nodig is om te komen tot de resultaten binnen het beoogde profiel en/of product en
maakt hierbij een inschatting van tijd, duur, activiteiten en frequentie.

2. Bij een pgb wordt dit onderzoek door het college samen met de jeugdige of zijn ouders gedaan.
3. De inzet in tijd, duur, activiteiten en frequentie wordt vastgelegd in deel 2 van het

ondersteuningsplan. Deel 2 wordt ondertekend door de aanbieder en de jeugdige enlof zijn
ouders als er sprake is van zorgin natura. Bij een pgb ondertekent het college en de jeugdigen
en/of zijn ouders.

Artikel 7 Afwegingsfactoren
Op basis van het onderzoek als bedoeld in artikel 5 en de afwegingsfactoren als opgenomen in sub
a tot en met e van het tweede lid van dat artikel, bepaalt het college welke jeugdhulpvoorziening
nodig is.

Artikel 8 Beschikking
1. In geval van toekenning van een individuele voorziening in natura wordt in de beschikking

opgenomen:
a. welk resultaat beoogd wordt (vastgelegd in deel 1 van het ondersteuningsplan);
b. voor welk product of profiel de inzet geboden mag worden;
c. wat de inzet, activiteiten, duur en frequentie daarbij is;

2



d. welke evaluatiemomenten gepland zijn.
2. In geval van toekenning van een individuele voorziening in de vorm van een pgb wordt in de

beschikking opgenomen :

a. welk resultaat beoogd wordt;
b. wat de hoogte van het pgb is en hoe dit is berekend;
c. wat de inzet, activiteiten, duur en frequentie is van de verstrekking van een

individuele voorziening waarvoor het pgb is bedoeld;
d. de wijze van verantwoording van de besteding van het pgb.

3. In geval van weigering van een aanvraag van een individuele voorziening wordt dit in de
beschikking gemotiveerd toegelicht.

Artikel 9 fnwerkingtreding
1. Deze nadere regéls treden in werking per 1 januari 2018 en kunnen worden aangehaald als

Nadere regels jeugdhulp gemeente Weert 2018.
2. Per gelíjke datum worden de Nadere regels jeugdhulp gemeente Weert 2015 ingetrokken.

Aldus vastgesteld in de vergadering van het college van burgemeester en wethouders van Weert
van 19 december 2017.

Bijlage:
1. Productenboeken
2. Generieke resultaten jeugdhulp 2018
3. Toegangsprocessen
4. Publicatie NJI: De basís van ontwikkeling en opvoeding
5. Tarievenlijst Pgb Jeugdhulp 2018 gemeente Weert

3



TOELICHTING

Algemeen
De Jeugdwet schept een jeugdhulpplicht voor gemeenten. Doel is het versterken van de eigen
kracht van de jeugdigen en van het zorgend en probleemoplossend vermogen van het gezin en de
sociale omgeving. De jeugdhulpplicht geldt alleen als de jeugdige en zijn ouders er zelf niet
uitkomen. Deze nadere regels bevatten een aantal regels die bijdragen aan een zorgvuldige
procedure.

In artikel 4 van de Verordening Jeugdhulp gemeente Weert 2018 draagt de raad het college op om
nadere regels te stellen met betrekking tot de voorwaarden voor toekenning en de wijze van
beoordeling van. en de afwegingsfactoren bij een individuele voorziening. Het college geeft daarbij
aan op welke wijze het de jeugdige en ouders informeert over de mogelijkheid en het belang om in
bepaalde gevallen een beroep op jeugdhulp te doen.

In de verordening staan in artikel 2 de volgende individuele voorzieningen genoemd:
a. Persoonlijke verzorging;
b. Begeleiding individueel en groep, welke niet verleend wordt door de basisvoorzieningen;
c. Behandeling individueel en groep;
d. Behandeling dyslexie
e. Logeren;
f . Verblijf met begeleiding dan wel behandeling;
S. Forensische zorg;
h. Spoedeisende zorg (crisis);
i. Gesloten jeugdzorg;
j. Vervoer;
k. Jeugdbescherming;
l. Jeugdreclassering.
In de toelichting van de verordening en in de productenboeken (bijlage 1) worden deze
jeugdhulpvoorzieningen nader beschreven.

De aard en omvang van jeugdhulp wordt bepaald op basis van het te behalen resultaat. De inzet
die een aanbieder daarvoor moet leveren is niet beperkt door specifieke producten die zijn
ingekocht maar kan bestaan uit alle noodzakelijke interventies die aan dat resultaat bijdragen. Dit
resultaat wordt door de jeugdige en zijn ouders zelf, eventueel samen met de sociale omgeving,
ondersteund door het college, beschreven op basis van de persoonlijke doelen. Om deze
persoonlijke doelen vast te stellen zijn, ter ondersteuning, generieke resultaten beschreven en
uitgewerkt tot sub resultaten (bijlage 2).

De beoogde resultaten worden gekoppeld aan een profiel. Een profiel wordt gedefinieerd als een
bepaalde hoeveelheid ondersteuning (met inbegrip van diagnostiek, zorg enlof hulp) gericht op het
halen van specifieke resultaten. Op deze manier is meer ruimte voor maatwerk gecreëerd in het
bepalen van de ondersteuning. Jeugdigen, ouders en het college bepalen samen op maat het
resultaat. De aanbieder, de jeugdige en zijn ouders zoeken samen naar de gewenste ondersteuning
die moet leiden tot het resultaat. Het profiel wordt bekostigd per periode of per
ondersteu n i ngstraject.

Er is ondersteuning die niet ingevuld kan worden door een profiel. Deze ondersteuning wordt
gekoppeld aan een product.

4



Artikel 1 Begripsbepalingen
Dit artikel spreekt voor zich.

Artikel 2 Toegang jeugdhulp via de gemeente, aanmelding hulpvraag
Eerste lid: Het college is verantwoordelijk voor de inzet van individuele voorzieningen op het
gebied van jeugdhulp volgens de bepalingen van de Jeugdwet. In de gemeente Weert heeft het
college de beslissing over het inzetten van jeugdhulp gemandateerd aan het Centrum voor Jeugd
en Gezin Midden-Limburg.
Tweede lid: Dit artikellid spreekt voor zich.
Derde lid: Wanneer sprake is van spoedeisende hulp, kan direct een individuele voorziening worden
ingezet.
Vierde lid: De jeugdige of zijn ouders die een beroep willen doen op een overige voorziening
kunnen hier direct naartoe zonder procedure in de zin van (artikel 1 en volgende).

Artikel 3 Vooronderzoek
Deze bepaling is hier opgenomen om een zorgvuldige procedure te waarborgen en te zorgen dat
jeugdigen en ouders goed worden geïnformeerd.

De regels met betrekking tot de privacy van betrokkenen en gegevensuitwisseling die gelden op
grond van de Jeugdwet en de Wet bescherming persoonsgegevens/Algemene Verordening
Gegevensbescherming zijn van toepassing. Indien gegevens nodig zijn waartoe het college geen
toegang heeft in verband met de privacyregels, kan het college de jeugdige of zijn ouders vragen
om toestemming om deze op te vragen of in te zien. Het vooronderzoek kan afhankelijk van de
inhoud van de melding meer of minder uitgebreid zijn en omvat ook de uitnodiging voor het
gesprek.

De tweede zin van het eerste lid (familiegroepsplan) vloeit voort uit het amendement
Voordewind/Ypma (Kamerstukken II 2OL2/L3,33 684, nr. 83). De wet vraagt niet om hierover bij
verordening of nadere regels een regeling op te stellen. De bepaling is opgenomen vanwege het
belang om in de nadere regels een zorgvuldige procedure te waarborgen en te zorgen dat
jeugdigen en ouders goed worden geïnformeerd over hun rechten en plichten. Jeugdigen en ouders
kunnen niet gedwongen worden om een familiegroepsplan op te stellen. Het college kan in
bepaalde gevallen waar dat meerwaarde zou kunnen hebben, dit wel aanraden en stimuleren. Als
er geen familiegroepsplan is, wordt de inbreng van de jeugdige en of zijn ouders om zelf of met
ondersteuning van de naaste omgeving een oplossing voor de hulpvraag te vinden betrokken in het
onderzoek.

De gemeente heeft in dezen de taak om haar beleid zo vorm te geven dat het gericht is op het tot
stand brengen en uitvoeren van familiegroepsplannen (artikel 2.1, onderg, van de wet). Het kan
zijn dat het nodig is om enige vorm van ondersteuning te bieden bij het opstellen van een
familiegroepsplan om hier effectief uitvoering aan te geven. Dat deze ondersteuning geboden dient
te worden als de jeugdige of zijn ouders hier behoefte aan hebben, wordt bevestigd in de laatste
zin van het eerste lid. De jeugdige of zijn ouders kunnen niet gedwongen worden om
ondersteuning te accepteren, maar kan het college het - in bepaalde gevallen waar dat
meerwaarde zou kunnen hebben - ook hier wel aanraden en stimuleren. Welke vorm deze
ondersteuning heeft, is aan de gemeente, bovendien kan deze van geval tot geval verschillen.
Het familiegroepsplan moet binnen redelijke termijn opgesteld worden. Een vaste termijn stellen is
niet mogelijk, aangezien dit ook mede afhangt van de mate waarin en de vorm van eventuele
geboden ondersteuning. Omdat het onderwerp zal zijn van het onderzoek, ligt het voor de hand
dat het familiegroepsplan voorafgaand aan het begin van het onderzoek wordt opgesteld. Maar ook
tijdens het onderzoek kan mogelijk nog de (gedeelde) wens ontstaan om de eigen kracht nader te
onderzoeken en een familiegroepsplan op te stellen. Zo de situatie zich daarvoor leent, kan dan
besloten worden hiermee aan de slag te gaan en het onderzoek daarna voort te zetten.

Het familiegroepsplan is in artikel 1.1 van de Jeugdwet gedefinieerd als: hulpverleningsplan of plan
van aanpak opgesteld door de ouders, samen met bloedverwanten, aanverwanten of anderen die
tot de sociale omgeving van de jeugdige behoren. In artikel 4.L.2van de Jeugdwet is bepaald dat
de jeugdhulpaanbiederof de gecertificeerde instelling bij het uitvoeren van artikel 4.1.1en indien
sprake is van vroege signalering van opgroei- en opvoedingsproblemen, psychische problemen en
stoornissen, als eerste de mogelijkheid biedt om, binnen redelijke termijn, een familiegroepsplan
op te stellen. Op grond van artikel 2.1, onder g, van de Jeugdwet maakt het familiegroepsplan
onderdeel uit van het gemeentelijk beleid.
Deze bepalingen zijn een uitvloeisel van het amendement Voordewind/Ypma (Kamerstukken II
2Ot2/L3,33 684, nr. 83). Dit amendement beoogt ouders, familieleden en anderszins direct

5



betrokkenen de mogelijkheid te geven om (ook in de preventieve fase) voor gedwongen of
vrijwillige jeugdhulp mee te denken en te helpen aan een oplossing. Burgers zijn in veel gevallen
zeer wel in staat verantwoordelijkheid te nemen voor problemen in eigen familie- of vriendenkring.
Sociale samenhang draagt daarnaast bij aan het welzijn van kinderen. Door vormen van hulp van
betrokkenen en steun uit directe kring kan bovendien uithuisplaatsing worden afgewend en wordt
netwerkpleegzorg bevorderd. Een familiegroepsplan kan bijvoorbeeld binnen een wijkteam worden
georganiseerd.
Indien het een machtiging of een voorwaardelijke machtiging betreft biedt de kinderrechter de
kans voor het opstellen van een familiegroepsplan.
Als er een familiegroepsplan is opgesteld, kan dit als hulpverleningsplan gaan gelden. De
jeugdhulpaanbieder zal dan niet zelf weer een heel nieuw plan gaan opstellen. Wel kan het in de
loop van het traject nodig blijken het plan te actualiseren. De hulpverlener zal dat dan bij de
opstellers van het familiegroepsplan aan moeten kaarten. Ook is de uitvoering van een
familiegroepsplan begrensd door het professionele kader op grond van de te hanteren professionele
standaard als bedoeld in artikel 453 van Boek 7 van het Burgerlijk Wetboek, artikel 4.L1, tweede
lid, juncto 4.t.5, eerste lid, van de Jeugdwet en de verplichte meldcode huiselijk geweld en
kindermishandeling. Deze eisen zijn geoperationaliseerd in het Kwaliteitskader van het Besluit
Jeugdwet. De professional zal dus vanuit zijn beroepsuitoefening moeten toetsen of hij uitvoering
kan geven aan het familiegroepsplan en daarover in gesprek moeten gaan met betrokkenen, met
als ondergrens de veiligheid en gezonde ontwikkeling van de jeugdige. Het familiegroepsplan speelt
zoals vermeld ook een rol in het gedwongen kader.

Tweede lid: Bij de planning van het gesprek kunnen ook concrete vragen worden gesteld of kan
aan de jeugdige of zijn ouders worden verzocht om nadere stukken te overleggen. In het kader
van de rechtmatigheid wordt in ieder geval de identiteit van de jeugdige en/of ouders vastgesteld.

In het derde lid is een bepaling opgenomen ter voorkoming van onnodige bureaucratie. Als de
gemeente al een voor de beoordeling compleet dossier heeft van de jeugdige en/of zijn ouders, en
de jeugdige en/of zijn ouders geven toestemming om dit dossier te gebruiken, kan een
vooronderzoek achterwege blijven. Een gesprek over de acute hulpvraag is in de regel nog wel
nodig. Indien de hulpvraag ook al bekend is, en het bijvoorbeeld over een vervolgvraag gaat, kan
in overleg met de jeugdige of zijn ouders ook van het gesprek worden afgezien (zie artikel 4, lid 5)

Artikel 4 Het gesprek
Voor een zorgvuldig te nemen besluit is het van belang dat alle feiten en omstandigheden van de
specifieke hulpvraag worden onderzocht. Daarbij is het van belang dat het onderzoek in
samenspraak met de jeugdige en zijn ouders wordt verricht. Voor een zorgvuldig onderzoek is
veelal persoonlijk contact nodig om een totaalbeeld van de jeugdige en zijn ouders te krijgen. Het
ligt daarom voor de hand dat tijdens een gesprek met de jeugdige en zijn ouders het een en ander
wordt besproken. Of dit gesprek op een gemeentelocatie (wijkteam) plaatsvindt, op school, bij de
jeugdige of zijn ouders thuis, of bij een andere deskundige zal afhankelijk van de concrete situatie
worden besloten. Indien nodig voor het onderzoek, kan ook sprake zijn van meerdere
(opeenvolgende) gesprekken.

Het gesprek moet zo spoedig mogelijk plaatsvinden. Het hangt af van de situatie hoe snel dat kan
of moet plaatsvinden.

In de onderdelen a tot en met i zijn de onderwerpen van het gesprek weergegeven. Het betreft
uiteraard altijd maatwerk. Indien de jeugdige al bij de gemeente bekend is, zullen een aantal
gespreksonderwerpen niet meer uitgediept hoeven te worden en kan bijvoorbeeld alleen worden
gevraagd of er nog nieuwe ontwikkelingen zijn. Komen een jeugdige of zijn ouders voor het eerst
bij de gemeente, dan dient het gesprek om een totaalbeeld van de jeugdige en zijn situatie te
krijgen. In onderdeel c wordt de eigen kracht van jeugdige en ouders voorop gesteld
overeenkomstig het in de aanhef van de wet vermelde uitgangspunt dat de verantwoordelijkheid
voor het gezond en veilig opgroeien van jeugdigen allereerst bij de ouders en de jeugdige zelf ligt
Een te verstrekken voorziening kan ook juist nodig zijn om de mate van probleemoplossend
vermogen van de jeugdige en zijn ouders en die van de naaste omgeving te versterken.

In onderdeel d wordt bedoeld mogelijkheden van een voorziening anders dan in het kader van de
Jeugdwet. Onder e worden de mogelijkheden van een overige voorziening genoemd, zoals bedoeld
in artikel 2, ltd t van de verordening.

6



Ten aanzien van de afstemmingsplicht in onderdeel g valt te denken aan een voorziening die een
jeugdige ontvangt op grond van de Wlz of de Zvw en een voorziening op het gebied van passend
onderwijs.

Derde lid: Deze bepaling is opgenomen in het belang van een zorgvuldige dossiervorming en een
zorgvuldige procedure. De invulling van deze verslagplicht is vormvrij. Hierbij is een voorbeeld
genomen aan de praktijk van de Wmo. In de memorie van toelichting op het wetsvoorstel Wmo
2015 (Kamerstukken II20L3/I4 33 841, nr.3) staat hierover dat het college een weergave van de
uitkomsten van het onderzoek verstrekt om de cliënt in staat te stellen een aanvraag te doen voor
een maatwerkvoorziening. Dat moet in beginsel schriftelijk. Een goede weergave maakt het voor
de gemeente inzichtelijk om een juiste beslissing te nemen te nemen op een aanvraag en draagt
bij aan een inzichtelijke communicatie met de cliënt. Het later toevoegen van opmerkingen of het
aanbrengen van wijzigingen en/of het herstellen van feitelijke onjuistheden is eveneens vormvrij.
Het definitieve verslag wordt vervolgens aan de jeugdige en/of zijn ouders verstrekt.

Artikel 5 Onderzoek naar de hulpvraag en aanvraag
Deze bepaling is een uitwerking van de verplichte delegatiebepaling van artikel 2.9, onder a, van
de wet, waarbij is bepaald dat de gemeente in ieder geval regels stelt met betrekking tot de
voorwaarden voor toekenning en de wijze van beoordeling van, en de afwegingsfactoren bij een
individuele voorziening. Een aanvraag is nodig om een besluit ontrent een individuele voorziening
te verkrijgen. In de Awb worden regels gegeven omtrent de aanvraag. Deze nadere regels wijken
daarvan niet af. Op grond van artikel 4:1van de Awb wordt een aanvraag tot het geven van een
beschikking schriftelijk ingediend bij het bestuursorgaan dat bevoegd is op de aanvraag te
beslissen (hier het college), tenzij bij wettelijk voorschrift anders is bepaald.

Lid 1: De uitspraak van de CRvB dd. 1 mei 2017 nr. t6/4442 JW heeft duidelijkheid gebracht over
de stappen die een college moet doorlopen om tot een goed en zorgvuldig jeugdhulpbesluit te
kunnen komen. In dit artikellid zijn deze stappen opgenomen.

Lid 2 en 3: spreekt voor zich.

Bij een weigering van jeugdhulp omdat een beroep gedaan kan worden op de eigen kracht van het
gezin, is het belangrijk dat het college dit baseert op een zorgvuldig onderzoek waarbij de
genoemde vragen worden beantwoord en in het dossier vastgelegd.

Indien een individuele voorziening nodig is, bepaalt de gemeente welke inzet van ondersteuning
nodig is en koppelt dit aan een:
- profiel en/of
- product.
Primair wordt gekozen voor een profiel. Wanneer een profiel niet ingezet kan worden, wordt een
product ingezet conform het productenboek gespecialiseerde jeugdhulp 2018.

Met een daartoe ontwikkelde beknopte vragenlijst wordt de passende intensiteit van het profiel
bepaald. Dat gebeurt aan de hand van vijf vragen die in een vijf- of vierpuntsschaal worden
gescoord. De vragen gaan over:
- veiligheid;
- de balans tussen de beschermende- en risicofactoren;
- de afstand tot het beoogde resultaat;
- de mate van zelfstandigheid van de jeugdige, zijn ouders en het socíale netwerk en
- de mate van samenwerkingsgerichtheid van de jeugdige, zijn ouders en het sociale

netwerk.
Door dit beoordelingsmodel te gebruiken ontstaat een gemeenschappelijk taalgebruik tussen het
college en de aanbieders. Deze gemeenschappelijke taal is vastgelegd in de definities die horen bij
de verschillende scores in het beoordelingsmodel. (De uitkomst van dit beoordelingsmodel is van
invloed op de uitkomst van de in te zetten hulp en bepaalt dus de bandbreedte van de hulp. De
keuze moet objectief bepaalbaar zijn).

Beslistermijnen Awb: In de verordening en in de nadere regels zijn geen termijnen opgenomen om
te beslissen op een aanvraag. De regeling in de Awb geldt onverkort. In artikel 4:13 van de Awb is
bepaald dat een beschikking dient te worden gegeven binnen een redelijke termijn. Deze is in ieder
geval verstreken acht weken na ontvangst van de aanvraag. Indien een beschikking niet acht
weken kan worden gegeven, dient het bestuursorgaan dit binnen deze termijn aan de aanvrager
mede te delen en daarbij een redelijk termijn te noemen waarbinnen de beschikking wel tegemoet
kan worden gezien (artikel 4:14, derde lid, van de Awb).

7



Deze termijnen zijn maximumtermijnen. In complexe situaties is in de regel in het belang van een
zorgvuldig onderzoek een langere termijn nodig. Indien bijvoorbeeld een langer durend
diagnosetraject benodigd is, kan dit ook tot een langere afhandelingsduur van de aanvraag leiden.

Artikel 6 Onderzoek naar de inzet
Bij zorg in natura bepaalt de gemeente samen met de jeugdige en/of ouders welke
(gecontracteerde) aanbieder voor de nodige hulp het meest geschikt is en neemt contact op met
de aanbíeder. De aanbieder ontvangt deel 1 van het ondersteuningsplan met het profiel en/of
product. Indien het noodzakelijk is dat een niet gecontracteerde aanbieder de ondersteuning gaat
bieden moet deze vooraf een contract aangaan met de gemeente. Hierbij toetst de gemeente of
deze aanbieder voldoet aan de eisen. Alleen als gevolg van het woonplaatsbeginsel kan een niet
gecontracteerde aanbieder ondersteuning bieden.

De aanbieder onderzoekt samen met de jeugdige en/of zijn ouders welke ondersteuning en inzet
nodig is om te komen tot de resultaten binnen het aangegeven profiel en/of product. Hij maakt
hierbij een inschatting van inzet, activiteiten, duur en frequentie. De resultaten van dit onderzoek
en de inschatting legt de aanbieder vast in deel 2 van het ondersteuningsplan. Dit wordt voor
akkoord ondertekend door de aanbieder en de jeugdige en/of zijn ouders.

Bij een pgb wordt hetzelfde onderzoek door het college samen met de jeugdige en/of zijn ouders
gedaan. Het ondersteuningsplan deel 2 wordt door het college en de jeugdigen enlof zijn ouders
getekend.

Artikel 7 Afwegingsfactoren
Zie de toelichting bij artikel 5.
In de Jeugdwet wordt overwogen dat het wenselijk is dat wanneer hulp op maat wordt geboden,
er meer ruimte voor professionals is. Streven is het demedicaliseren, ontzorgen en normaliseren
van de jeugdsector. Het uitgangspunt is daarbij dat de verantwoordelijkheid voor het gezond en
veilig opgroeien van jeugdigen allereerst bij de ouders en de jeugdigen zelf ligt. De genoemde
afwegingsfactoren zijn daarop gericht. Passende jeugdhulp wordt geboden zo licht als het kan, zo
zwaar als het moet. De beoordeling van passende jeugdhulp wordt aan de ter zake deskundige
overgelaten. Ter beoordeling van wat hoort onder gebruikelijke zorg en boven gebruikelijke zorg bij
een ontwikkeling/leeftijdsfase van een jeugdige wordt de publicatie "De basis van opvoeding en
ontwikkeling" van het Nederlands Jeugdinstituut gebruikt.

Artikel 8 Beschikking
In artikel B is nader uitgewerkt welke onderdelen in een beschikking voor een individuele
voorziening in natura of beschikking voor een individuele voorziening in de vorm van een pgb
moeten worden opgenomen. Een beschikking heeft een looptijd passend bij de behoefte van de
ondersteuning maar de maximale looptijd is altijd twee jaar.

8



Resultaten inzet gesoecialiseerde ieugdhulp 2018

De hieronder beschreven resultaten maken deel uit van het proces van toegang naar gespecialiseerde jeugdhulp 201g. De resultaten beschrijven de
verschillende gebieden waarop een resultaat geformuleerd kan worden. De voorbeelden zijn ter verduidelijking toegevoegd maar zeker niet uitputtend. De
resultaten zijn onderdeel van de gegevens waarop een profiel of product wordt toegekend en maken deel uit van de beschikking.

Vers¡e 13-07-2017



Resultaten inzet eespecialiseerde ieugdhulp 2018

Kind resultaten

Er is duidelijkheid over de ontwikkeling en mogelijkheden van het kind met
betrekkine tot cognitieve, sociale, emotionele ontwikkeling, enz

Voorbeelden
Het kind heeft een adequate ontwikkeling op lichamelijk gebied met
betrekking tot zitten, kr hrl rove motoriek, voedi sl enz
Het kind heeft een adequate ontwikkeling op emotionele gebied met
betrekk¡ tot hecht verlati enz
Het kind heeft een adequate ontwikkeling op cognitief gebied met
betrekki tot s raa l, enz.

Het kind heeft adequate ontwikkeling op lichamelijk gebied in de vorm van
zindel ne motoriek, enz

Het kind heeft adequate ontwikkeling op het emotionele gebied in de vorm
van zelfbeheersing, uitstellen van behoeften.
Het kind heeft adequate ontwikkeling op cognitief gebied in de vorm van
taal, spraak, begrip.
Het kind heeft adequate ontwíkkeling op lichamelijk gebied in de vorm van
zelfuerzorging, kennis van eigen lichaam.
Beheersing van emoties, omgaan met conflicten, hechting, ontwikkeling
naar zelfstand eid en zelfredzaamheid, enz.

Planning en structureren, enz.

Vriendschappen, accepteren van regels en gezag, omgaan met conflicten,
vrijetijdsbesteding, gamen, enz.
Kennis van eigen lichaam, begrenzen van zichzelf en een ander, kennis
seksuele ontwikkeling, ontwikkeling naar zelfstandigheid en
zelfredzaamheid, enz.

Zelfuerzorging, kennis van eigen lichaam, omgaan met lichamelijke
veranderingen, enz.

Er is duidelijkheid over de ontwikkeling en
mogelijkheden van het kind met betrekking tot ..

Kind resultaten
Het kind heeft adequate ontwikkeling op lichamelijk
gebied in de vorm van ....
Het kind heeft adequate ontwikkeling op het
emotionele gebied in de vorm van ...
Het kind heeft adequate ontwikkeling op cognitief
gebied in de vorm van ...
Het kind heeft adequate ontwikkeling op lichamelijk
gebied in de vorm van ....
Het kind heeft adequate ontwikkeling op het
emot ionele gebied in de vorm van ..

Het kind heeft adequate ontwikkeling op cognitief
gebied in de vorm van ...

Het kind heeft adequate ontwikkeling op lichamelijk
gebied in de vorm van ....
Het kind heeft adequate ontwikkeling op het
emotionele gebied in de vorm van ...
Het kind heeft adequate ontwikkeling op cognitief
gebied in de vorm van ...
Het kind heeft een adequate ontwikkeling op sociaal
gebied in de vorm van ....
Het kind heeft adequate ontwikkeling op seksueel
gebied met betrekk¡ng tot

Het kind heeft adequate ontwikkeling op lichamelijk
gebied in de vorm van ....

Onderzoek/
Diagnostiek

Leeftijdsfase

O-2 jaar

3-4 jaar

5-L2 jaar

13-18 jaar

Vers¡e 13-07-2017



Resultaten inzet sespecial¡seerde ieuedhulp 2018

Ouder resultaten

Relaties, ontwikkeling naar zelfredzaamheid en autonomie, enz.

Plannen en structureren, enz.

Vriendschappen, vrijetijdsbesteding, gamen, sociale media, ontwikkeling
naar zelfstandigheid, omgaan met middelen , enz

Het kind heeft adequate ontwikkeling op het
emotionele gebied in de vorm van ..
Het kind heeft adequate ontwikkeling op cognitief
gebied in de vorm van ...
Het kind heeft een adequate ontwikkeling op sociaal
gebied in de vorm van ....

Voorbeelden

structureren en begeleiden in de vorm van een vaste dag structuur aanbieden

Het kind kr¡jgt een adequate lichamelijke verzorging in de vorm van
fles/luier/wassen
Het kind groeit op in een veilige omgeving in de vorm van ouders hebben geen
conflicten in het bijzijn van het kind.
Het kind groeit op in een veilige omgeving in de vorm van een woonomgeving
aa o de leeftijd (b tacte he
Ouders bieden het kind emotionele begeleiding in de vorm van beschikbaarheid,

elbaarheid, re it
Het kind heeft ouders die zonder strijd binnen de opvoeding met elkaar samen
werken in de vorm van duidelijke afspraken, nakomen van gemaakte afspraken,
delen van informatie over de kinderen, rustig blijven in het bijzijn van de
kinderen.
ouders werken constructief samen met betrokken netwerk in de vorm van
ove met afs raken nakomen met cb.
ouders bieden het kind structuur en begeleiding in de vorm van stellen en
hanteren van grenzen/ belonen en straffen.

Het kind krijgt een adequate lichamelijke verzorging in de vorm van gezonde
voeding, ondersteuning naar zindel ijkheid.

Ouder resultaten

Ouders bieden het kind structuur en begeleiding in de
vorm van ..

Het kind krijgt een adequate lichamelijke verzorging in
de vorm van ...
Het kind groeit op in een veilige omgeving in de vorm
van ...

Ouders bieden het kind emotionele begeleiding in de
vorm van ...
Het kind heeft ouders die zonder str¡jd binnen de
opvoeding met elkaar samen werken in de vorm van

Ouders werken construct¡ef samen met betrokken
netwerk in de vorm van .....
Ouders bieden het kind structuur en begeleiding in de
vorm van ..

Het kind krijgt een adequate lichamelijke verzorging in
de vorm van ...
Het kind groeit op in een veilige omgeving in de vorm

0-2 jaar

3-4 jaar

Versie 13-07-2017



Resultaten inzet gespecialiseerde ieugdhulp 2018

ouders bieden het kind emotionele begeleiding in de vorm van in beschermde
tem ontdekken

Het kind heeft ouders die zonder strijd b¡nnen de opvoeding met elkaar samen
werken in de vorm van duidelijke afspraken, nakomen van gemaakte afspraken,
delen van informatie over de kinderen, rustig blijven in het bijzijn van de
kinderen
Ouders bieden het kind structuur en begeleiding in de vorm van tijdig naar
school en andere activiteiten, vaste slaaptijden.

Het kind krijgt ondersteuning bij de lichamelijke verzorging in de vorm van
begeleiden van dagelijkse verzorging, gezonde voeding.
Het kind groeit op in een veilige omgeving in de vorm van voldoende
aanwez heid en toezicht van ouders.
ouders bieden het kind emotionele begeleiding in de vorm van waardering voor
school en vrijetijdsbesteding, contacten met leeftijdsgenoten.
Het kind heeft ouders die zonder strijd binnen de opvoeding met elkaar samen
werken in de vorm van afspraken maken over schoolkeuze, vrijetijdsbesteding.

Ouders werken constructief samen met betrokken netwerk in de vorm van
betrokkenheid bij school, betrokkenheid bij vrijetijdsbesteding, samenwerking
MCt GGD.

Ouders bieden het kind structuur en begeleiding in de vorm van stellen en
hanteren van grenzen, ruimte voor zelfstandigheid en eigenheid, structureren
van gamen.

Het kind krijgt begeleiding bij lichamelijke verzorging in de vorm van aangepast
aan de lichamelijke ontwikkeling naar jong volwassenheid.
Het kind groeit op in een veilige omgeving in de vorm van ruimte voor
experimenten met voldoende terugvalmogelijkheden bij ouders, begeleiden van
social media.

Ouders bieden het kind emotionele begeleiding in de vorm van overgang van
kind naar jong volwassenen en de daarbij behorende overgang naar raadgever,

van ...

Ouders bieden het kind emotionele begeleiding in de
vorm van ...
Het kind heeft ouders die zonder strijd binnen de
opvoeding met elkaar samen werken in de vorm van

Ouders bieden het kind structuur en begeleiding in de
vorm van ...

Het kind krijgt een adequate lichamelijke verzorging in
de vorm van ...

Het kind groeit op in een veilige omgeving in de vorm
van ...
Ouders bieden het kind emotionele begeleiding in de
vorm van ...
Het kind heeft ouders die zonder strijd binnen de
opvoeding met elkaar samen werken in de vorm van

Ouders werken constructief samen met betrokken
netwerk in de vorm van .....

Ouders bieden het kind structuur en begeleiding in de
vorm van ...

Het kind krijgt een adequate lichamelijke verzorging in
de vorm van ...
Het kind groeit op in een veilige omgeving in de vorm
van ...

Ouders bieden het kind emotionele begeleiding in de
vorm van ...

5-!2 jaar

L3-18 jaar

Vers¡e 13-07-2017



Resultaten inzet gespecial¡seerde ieusdhulo 2018

leid nieuwe vriendscha en relaties, ontwikkeli seksualiteit.
strijd binnen de opvoeding met elkaar samenHet kind heeft ouders die zonder

kindhetnuitVA

f
ing

lkaae

invu
etmn

ergenvoor
ne

¡mte
res

ru
latreet

lkeuze,
mn

schoonVA

ne

vormde

dfuncti
nn

rbeel
rkewe

voo
Ouders
school,

n constructief samen met betrokken netwerk in de vorm vanwerke
enhunvulli

Het kind heeft ouders die zonder strijd binnen de
opvoeding met elkaar samen werken in de vorm van

Ouders werken constructief samen met betrokken
netwerk in de vorm van .....

Vers¡e 13-07-2017



Nederlonds
Jeugd

instituut t8
IlansMeíj

maart 2011

Nederlands Jeugdinstituut

www.nji.nl

Inlelding
De meeste kinderen in Nederland ontwikkelen zich zonder aI te veel problemen tot autonome en
sociale volwassenen die een positieve bijdrage leveren aan de samenleving. Aan d.e andere kant blijkt
uit onderzoek dat 3ó procent van de ouders met thuiswonende kinderen zegt zich in het afgelopen
jaar wel eens zorgen te hebben gemaakt over de opvoeding of ontwiliJ<eling van één of meerdere van
hun kinderen. Zestig procent van deze ouders heeft daarvoor hulp of advies gezocht buiten het gezin,
de familie of de wiendenkring (CBS, eooS). Veel ouders weten kennelijk niet zo goed hoe ze met veel
voorkomende problemen van hun kinderen om moeten gaan.
In veel pedagogische en ontwikkelingspsychologische literatuur is te lezen dat veel problemen heel
normaal zijn. Somberheid, angst, druk gedrag, tegendraadsheid, agressie, het zijn tot op zekere
hoogte normale verschijnselen bij kinderen. Veel van deze problemen zijn gebonden aan de
ontwikkelingsfase waarin kinderen zich bevinden. llet is het moment waarop dit soort gedrag
optreedt, de duur en de intensiteit die maken of iets wel of niet zorgen moet baren (Van yperen,
roog). Omdat veel problemen heel normaal zijn, is het omgaan met die problemen te beschouwen
als een gewone opvoedingsopgave voor ouders, beroepsopvoeders (pedagogisch medewerkers,
leerkrachten) en gemeenschappen zoals buurt en gemeenten.
Vroegtijdige opvoedingsvoorlichting, advies en ondersteuning aan ouders en beroepsopvoeders kan
verergering van problematiek en verwijzing naar specialistische voorzieningen voorkomen. Deze
ondersteuning moet gebaseerd zijn op wetenschappelijke kennis over d.e factoren die een gezond.e
opvoeding en ontwikkeling van jeugdigen kenmerken. Die kennis biedt veel handvatten over hoe
jeugdigen door opvoeders over veel van de 'normale' problemen heen te helpen zijn. Z-o zijn ouders
goed voor te lichten over effectieve manieren van opvoeden, waarbij te voorkomen is dat gewoon
oppositioneel gedrag uitgroeit tot ernstiger vormen van gedragsproblematiek (Speetjens, De Graaf &
Blokland, zooT)- ook pedagogisch medewerkers in de kinderopvang en leerkrachten horen in hun
opleiding opvoedingwaardigheden aangeleerd te krijgen die horen bij het omgaan met kinderen in
de groep.

In deze notitie gaan we in op de factoren die een gezonde opvoeding en ontwikkeling kenmerken. We
beschrijven een levensloopmodel waarin opvoeding en ontwikkeling in samenhang worden
gepresenteerd. Het model is gebaseerd op de alom geaccepteerde opvatting binnen de hedendaagse
ontwilkelingspsychologie, namelijk dat ontwikkeling gezien wordt als een interactief proces tussen
kind en (pedagogische) omgeving. De omgeving heeft invloed op de ontwiliikeling van het kind. Bij
een kind dat opgroeit in een liefdevolle, stabiele en stimulerende omgeving is de kans groter dat het
zich goed ontwikkelt dan bij een kind dat opgroeit in een minder ondersteunende omgwing. Maar
het kind heeft ook invloed op de omgeving. Een kind met een moeilijk temperament bijvoorbeeld,
roept bij de opvoeder (en ook brj anderen) ander gedrag op dan een kind. dat makkelijk is in de
omgang (Van den Akker, Dekovió, Prinzie & Asscher, zoro).

I
"l,"lliî{i lo



Voor het antwoord op de waag waara¿ur een pedagogische omgeving in algemene zin moet voldoen
om de ontwikkeling van een kind zo goed mogelijk te laten verlopen, vinden we aanknopingspunten
bij de vier zogenoemde pedagogische basisdoelen, zoals beschreven door Riksen-Walraven (zoo4).
We beschrijven deze doelen hier eerst in ¡ltemene zin. Vervolgens specificeren we ze in concrete
opvoedingwaardigheden. Daarna gaan we in op de verschillende ontwikkelingsopgaven die kinderen
moeten uitvoeren en de daarbij behorende opvoedingsoptaven. Tot slot presenteren we een interactief
model waarin ontwikkelings- en opvoedingstaken zijn geïntegreerd.

r. Pedagogisehe basisdoelen
Op basis van ondenoeksresultaten in de literatuur komt Riksen-Walraven (zoo4) tot een viertal
peda8ogische basisdoelen. Deze basisdoelen zijn in eerste instantie geformuleerd voor de
kinderopvang, maar gelden volgens haar voor elke opvoedomgeving (thuis, school). We beschrijven de
basisdoelen hier kort.

r. Bieden van emotionele veiligheid
De opvoedomgeving biedt kinderen een veilige basis, een'thuis'waar kinderen zich kunnen
ontspannen en zichzelf kunnen zijn. Door Riksen-Walraven wordt het bieden van een gevoel van
veiligheid als de meest basale pedagogische doelstelling gezien. Het bieden van veiligheid is niet
alleen van belang omdat het bijdraagt aan het welbevinden van het kind, maar ook omdat een veilig
klimaat voorwaarde is voor het realiseren van de andere pedagogische doelen.

e. Gelegenheid bieden voor het ontwikkelen van persoonlijke competentie
De opvoedomgeving stelt kinderen in de gelegenheid om hun persoonlijke competentie te
ontwikkelen. Het gaat om persoonlijke eigenschappen als veerkracht, impulscontrole,
zeHstandigheid, zelfuertrouwen, flexibiliteit, motivatie, volharding, creativiteit en cognitieve en
taalvaardigheden. Hierdoor zijn kinderen in staat om allerlei problemen goed aan te pakken en zich
goed aan te passen aan (veranderende) situaties.

3. Gelegenheid bieden voor het ontwikkelen van sociale competentie
De opvoedomgeving stelt kinderen in de gelegenheid om hun sociale competentie te ontwikkelen.
Het gaat om een scala aan sociale kennis envaardigheden, zoals het zich inleven in een ander
communiceren, s¿ìmenwerken, anderen helpen, conflicten voorkomen en oplossen en het
ontwikkelen van sociale verantwoordelijkheid.

4. Overdragen van waarden en norrnen
De opvoedomgeving draagt waarden en norrnen aan kinderen over, waardoorkinderen zich de
cultuur eigen maken van de samenleving waarin zij opgroeien.

De doelen zoals hierboven beschreven zijn nog wij algemeen. Ook is nog niet duidelijk op welke
manier de doelen concreet bereikt kunnen worden. Hieronder gaan we daarverder op in.

z. Opvoedingsvaardigheden
Kinderen ontwikkelen zich doordat ze bepaalde ervaringen opdoen. Dat zijn ervaringen met hun
(professionele) opvoeders, andere mensen en de materiële omgeving. Wij beperken ons hier tot de

2 n'T""irü{i lo



rol van opvoeders in het directe contact met het kind en de intermediërende rol die opvoeders
hebben bij de ervaringen die kinderen opdoen in interactie met andere personen en de materiële
omgeving. We beschrijven hier kort de basale vaardigheden van opvoeders die bijdragen aan het
realiseren van de pedagogische basisdoelen. Het gaat bij deze vaardigheden om
interactievaardigheden in het directe contact met het kind en om vaardigheden in het creërenvan
'voorwaarden' om de ontwikkeling van het kind zo goed mogelijk te laten verlopen.

z. r. Interactievaardigheden
In de literatuur krijgen interactievaardigheden van opvoeders de nodige aandacht. Vaardigheden die
veel genoemd worden zijn: het bieden van emotionele ondersteuning (sensitieve responsiviteit of
sensitiviteit), het respecteren van de autonomie van kinderen, structuur bieden en grenzen stellen,
en informatie en uitleg geven. Deze vier vaardigheden zijn eerder gebruikt als basis voor programma's
gericht op het verbeteren van de Ì¡vvaliteit van de interactie tussen ouder en kind en pedagogisch

medewerker en kinderen in de kinderopvang. Onderzoek heeft laten zien dat deze vaardigheden
samenhangen met het welbevinden en de ontwikkeling van kinderen, zowel in de thuissituatie (Meij,
Zevalkink & Hubbard, rgg+) als in kinderopvangsituaties (Riksen-Walraven, 2006). We geven hier een
beschrijving van de vier vaardigheden.

t emotioneel onderster¡nen
Emotionele ondersteuning bieden is een gevoel van geborgenheid geven aan het kind zodat het zich
veilig en op zijn gemak voelt. Hierdoor kan een kind zijn aandacht richten op zijn omgeving en is hij
wij om nieuwe indruliùen op te doen en te leren van wat hij ervaart. Concreet betekent 'emotioneel
ondersteunen' dat de opvoeder op een positieve manier duidelijk zijn of haar betrokkenheid laat
blijken bij wat het kind doet en ervaart (troosten, complimentjes geven, aanmoedigen, interesse
tonen).

2 respect voor autonomie
Wanneer een kind zich emotioneel ondersteund voelt door de opvoeder, gaat het op verkenning uit.
Het is van belang dat de opvoeder het kind daarbij zo veel mogelijk de ruimte geeft en het respecteert
in zijn autonomie. In de praktijk van de opvoeding betekent 'respect voor autonomie' de zelfstandig-
heid bevorderen en de eigenheid van het kind respecteren.

3 stmctuur bieden en grenzen stellen
Om tegemoet te komen aan de groeiende behoefte aan zelfstanditheid en autonomie van het kind is
het van belang dat een kind ervaart dat er een vaste skuctuur is en dat er grenzen zijn. Hoewel dit
aspect tegenover het vorige lijkt te staan (hoe meer regels, hoe minder ruimte voor eigen inbreng van
het kind), geeft het bieden van skuctuurjuist het houvast dat nodig is voor het kind om zelfstandig
activiteiten te ondernemen.

4 informatie en uitleg geven

Om de wereld te leren begrijpen, heeft een kind informatie en uitleg nodig. Het is belangrijk dat de
informatie en uitleg aansluit bij de behoefte, de belevingswereld, de aandacht en het
ontwikkelingsniveau van het kind. Naarmate de informatie van betere krualiteit is, draagt deze meer bij
aan de ontwikkeling van het kind. Het kind kan met de informatie zelfstandig verder waarmee hij bezig
is, krijgt het gevoel dat hij serieus genomen wordt, en wordt zekerder van zichzelÍ.

3 -'ïilil{{ lo



r.r (Þerigc verrdigbeden
Naast de directe interactie met het kind, heeft de opvoeder ook gedeeltelijkinvloed op ervaringen die
het kind opdoet met anderen en met de materiële omgeving. Dit waagt vaardigheden van opvoeders in
het creëren van voorwaarden voor een goede ontwikkeling van het kind. Zo kan er (in samenspraak
met het kind) gekozen worden voor bepaalde activiteiten, bepaald speelgoed, een bepaalde binnen- en
buiteninriclrting, een bepaald kinderdagverblijf, een bepaalde school, een bepaalde sportclub en
kunnen (bepaalde) wiendschappen al dan niet gestimuleerd worden. Vaak zullen opvoeders die de
interactiwaardigheden goed beheersen de overige vaardigheden die we hier noemen ook wel bezitten.
ãj zijn immers in staat om in het algemeen keuzes te maken die goed zijn afgestemd op het kind.
Daarnaast spelen ook andere vaardigheden van opvoeders een rol. Wanneer zich problemen voordoen
of dreigen voor te doen rondom of met het kind, moeten opvoeders in staat zijn deze het hoofd te
bieden. Voorbeelden zijn: een moeder gaat op school praten met de leerkracht omdat ze vermoedt dat
het kind gepest wordt, een leerkracht gaat praten met ouders omdat het kind op school weinig contact
heeft met andere kinderen, een vader gaat praten met de voetbaltrainer omdat zijn zoon in een ander
team is geplaatst dan al zijn rriendjes.
Tot slot spelen aìgemene probleemoplossingwaardigheden ook een rol. Opvoeders die om welke reden
dan ook hun eigen leven niet goed op orde hebben (verslaving, financiële problemen,
relatieproblemen), þen het risico dat dit zijn weerslag heeft op de opvoeding van het kind.
Sommige interventieprogramma's zijn daarom niet alleen gericht op het versterken van de
interactiwaardigheden van opvoeders, maar ook op het versterken van het zelfrerhouwen, de draag-
en daadkracht van opvoeders en het onderster¡nen van opvoeders bij het oplossen van dagelijkse
problemen die de la,r'aliteit van de opvoeding kunnen bedreigen.

e.3 Opvoedingsvaardigheden cn de ontwikkelingsfase van hetkind
We hebben de opvoedingwaardigheden hier nog los beschreven van de ontwiliù<elingsfase waarin het
kind zich bevindt. Of het nu gaat om een baby of een puber, de beschreven opvoedingwaardigheden
zijn in elke ontwillkelingsfase van een kind belangrijk. Maar de concrete opvoedingshandelingen en
bepaalde ontwikkelingsthema's verschillen wel in de versdrillende ontwikkelingsfasen. We beschrijven
hieronder eerst de verschillende ontwikkelingsfasen en -opgaven. Daarna beschrijven we in de daarop
volgende paragraaf de specifieke opvoedingwaardigheden en -opgaven voor de verschillende
ontwikkelingsfasen.

3. Ontwiklrelingsopgaven

In de loop van de ontwikkeling van baby naar volwassene zijn verschillende thema's te
onderscheiden die kenmerkend zijn voor een bepaalde periode in de ontwikkeling. Dit wordt
aangeduid met de term ontwikkelingsopgaven. Een ontwikkelingsopgave is bijvoorbeeld het
opbouwen van een goede gehechtheidsrelatie met de opvoeder of goed kunnen omgaan met
leeftijdgenoten. De term ontwikkelingsopgave werd gei'ntroduceerd door Havighurst (rS+8) en later
door vele anderen verder uitgewerlt, ook in Nederland (zie bijvoorbeeld Riksen-Walraven, 1989;
Goudena, 1994; Van den Boom, 1999; Onde:wijsraad, zooS; van Yperen, 2oo9).
Ontwikkelingsopgaven zijn psychologische opdrachten waaünee elk mens in de loop van zijn
ontwikkeling in een min of meer vaste volgorde geconfronteerd wordt. Door die opdrachten goed te
vervullen doet een mens kennis 

"tt 
v¿¿¡'¡ìigheden op en ontwikkelt zich. De kerngedachte hierbij is

dat het niet goed oplossen van een eerdere ontwikkelingsopgave gevolgen heeft voor latere

4 n'ï"iri{{ lo



ontwikkelingsopgaven. Die latere opgaven kunnen dan niet of onvoldoende uitgevoerdworden,
waardoor de ontwikkeling kan stagneren of ontsporen. Om dit te voorkomen is het belangrijk dat
kinderen bij elke ontwikkelingsopgave voldoende ondersteund worden. Dit betekent dat de
pedagogische omgwing goed afgestemd moet zijn op de ontwikkelingsopgaven die voor het kind op
dat moment spelen.

We beschriþen hier kort de belangrijkste ontwikkelingstaken, waarover in de literatuur goeddeels

overeenstemming bestaat. De aangegeven leeftijdsperiodes zijn globaal en moeten ook niet al te
strikt worden gehanteerd. De aangegeven periode is de kritieke periode waarbinnen het thema extra
veel aandacht waagt en verdient. Als een ontwikkelingsopgave volbracht is, blijft het thema ook
daarna nog steeds belangrijk.

g.r Ontwikkelingsopgeven voor kinderen van o-z jaar
De belangrijkste ontwi}ù<elingsoptave voor het kind in deze periode is het opbouwen van een veiþe
gehechtheidsrelatie met een of meervolwassenen. Veilig gehechte kinderen kunnen hun opvoeder
gebruiken als veilige basis van waaruit zij hun omgeving kunnen verkennen. In de loop van het
tweede jaarworden autonomie enindividuatie steeds belangrijker. Het kind gaat steeds meer
initiatief nemen en kan onafhankelijk van de opvoeder succes en bevrediging bereiken. In deze
periode wordt de basis gelegd voor vertrouwen in anderen en voor vertrouwen in de eigen
competentie.

3.e Ontwikkelingsopgaven voor kindenen van z-4 jaar
ln deze periode ontwikkelt zich het vermogen van het kind zich iets voor te stellen dat er niet meer is,
evenals het vermogen tot imitatie. Ook komt de taalontwikkeling op gang. Er is sprake van een
duidelijke opbouwvan kennisstructuren en symbolische of representationele vaardigheden (begin
van 'alsof-spel', probleemoplossend spel, oog voor verhaaltjes en dagelijkse routines). In de loop van
het derde jaar beginnen leeftijdgenootjes een rol te spelen (begin van samenspelen). De peuter moet
in staat zijn constructief met leeftijdgenootjes om te gaan en niet voortdurend in conflict met of
afzondering van hen te zijn. Dit vereist ook het beheersen van communicatieve vaardigheden. Ook
ontwikkelt zich in deze periode het vermogen om zich aan te passen aan de eisen die opvoeders
stellen (socialisatie), eerst op grond van externe regulatie en vervolgens door middel van zelfcontrole
van het kind (zindelijkheid, impulscontrole, afblijven van sommige dingen). Tenslotte is ook de
identificatie met de sekse-rol als jongen en meisje een centraal thema in deze periode.

3.9 Ontwikkelingsopgaven voor kinderen van 4-rz jaar
In deze periode neemt de autonomie verder toe. Dit uit zich ook in het snel toenemend vermogen
van het kind om voor zichzelfte zorgen (zichzelfwassen en aan- en uitkleden, eten). Verder begint
het vermogen tot decentratie zich ontwiliikelen (andermans perspectief leren zien). Tot slot wordt het
kind in deze periode geconfronteerd met de maatschappelijke eis om te leren lezen, schrijven en
rekenen. Daarnaast moet het zich in de schoolse situatie ook een taakhouding eigen maken om zich
gedurende (steeds) langere tijd te concentreren op schoolse taken. In de omgang met de leerkracht is
het noodzakelijk om de leerling-rol aan te nemen. Naast de schoolse vaardigheden Qezen, schrijven,
rekenen), is ook het vennogen om wederkerige relaties op te bouwen met wiendjes/wiendinnetjes
en het geaccepteerd worden door de groep een belangrijke ontwikkelingstaak in deze periode. In de
omgang met leeftijdgenoten moet het kind leren zijn egocentrische houding steeds meer te laten
varen.

5 n".,,'íl:ilj,i la



S.¿ ûrü'ytlùclingsopgeven voor jongerenrz-ró jaar
In deze periode staat een verdergaande emotionele zelfstandigheid van het kind centraal. De
overgang naar het voortgezet onderwijs geeft daarbij een belangrijke aanzet. Ook treden er in deze
periode lichamelijke veranderingen op, die het begin van de puberteit markeren. Het kind moet ten
opzichte van het eigen lichaam, ten opzichte van leeftijdgenoten en ten opzichte van de ouders een
nieuwe eigen positie gaan innemen. Seksualiteit gaat een steeds grotere rol spelen in de omgang met
leeftijdgenoten. Een en ander leidt tot een nieuw waardensysteem en een nieuw gevoel van
persoonlijke identiteit en het ontwikkelen van een positiwe houding ten opzichte van opleiding,
beroepskeuze en samenleving.

4. Opvoedingsolrgrven

Eerder beschreven we in paragraaf e een aantal vaardigheden van opvoeders die van belang zijn voor
een goede opvoeding en ontwikkeling van het kind. In de vorige paragraaf hebben we gezien dat er in
de verschillende ontwikkelingsfasen bepaalde thema's of ontwikkelingsopgaven zijn te
onderscheiden. In deze paragraaf specificerenwe de algemene opvoedingwaardigheden naar de
verschillende ontwikkelingsopgaven. Het gaat hier om opvoedingsopgaven. We beschrijven de
opvoedingsopgaven hier kort voor de verschillende leeftijdsperiodes en de daaraan gekoppelde
ontwikkelingsopgaven voor het kind. We baseren ons daarbij op eerdere beschrijvingen van onder
anderen Goudena (tgg4),Van den Boom (1999) en Van Yperen (zoo9).

4.1 Opvoedingsopgåven bij kinderen van o-z jaar
In deze periode staan de opvoeders voor de opgave sensitiefen responsiefte reageren op de
behoeften en signalen van het kind (emotionele ondersteuning). In het tweede jaar waarin
autonomie en individuatie een overheersend thema wordt, wordt het nog belangrijker dat de
opvoeder het kind daarnaast zoveel mogelijk de kans geeft om zeH dingen te ontdekken en zo zijn
eigen competentie te eryaren (respect voor autonomie). Anderzijds is het ook steeds rr¿s¡ nsdig om
de situatie voor het kind te structureren en duidelijke grenzen te stellen. Tot slot is het belangrijk
voor de ontwikkeling van het kind dat opvoeders veel praten met het kind.
Normale problemen die zich in deze periode voordoen waaraan de opvoeder het hoofd moet
(kunnen) bieden zijn problemen met slapen en eten, huilen, scheidingsangst, angst voorvreemden
en onbekende situaties.

4.e Opvoedingsopgaven bij kinderen van e-4 jaar
Van de kant van de opvoeder blijven de eerder genoemde opvoedingsopgaven: emotionele steun
bieden, autonomie erkennen, structureren en grenzen stellen van belang. Gezien de toenemende
intellectuele en sociale behoeften wordt in deze periode ook een steeds groter beroep gedaan op
informatie en uitleg geven over wat hoort, moet en mag en over hoe de dingen in elkaar zitten. Wil
het proces van internalisatie van maatschappelijke eisen enigszins harmonieus verlopen, dan moet
de opvoeder soepel kunnen omgaan met de ambiguiteit van het kind inzake de nu aan hem gestelde
(externe) eisen.

Veel voorkomende normale problemen in deze periode zijn angst voor vreemden en onbekende
situaties, koppigheid, driftbuien, ongehoonaamheid, druk gedrag en niet zindelijk zijn.

6 -'ïir#,i lo



Figuur I Overzicht van ontwikkelingsopgaven, opvoedingsopgaven en veel voorkomende
'normale' en emstige problemen (Van Yperen, 2009)

Ontwikkelingsopgave kind Opvoedingsopgave
ouder

'Normale' problemen Ernstig
nroblemen

È 0 - 2 jaar Belangriike opvoedmilieus: gezin, opvang
Fysiologische zelfregulatie;
veilige hechting;
:xploratie;
lutonomie en individuatie

Soepele verzorging;
sensitieve en responsieve
interactie bieden;
beschikbaarheid;
ruimte en steun geven

Voedingsproblemen;
slaapproblemen;
scheidingsangst;
angst voor vreemden,
donkerte en geluiden

Eelslaapstoornis;
reactieve
hechtingsstoornis;
huilbaby

x2 - 4 jaar Belangriike opvoedmilieus: gezin, opvang, (voor)school
Scheidingsangst;
fobische/sociale
angststoomis;
stoornis in taal,
spraak, motoriek;
encopresis;
ADHD;
gedragsstoornis
beperkt tot gezin;
oppositionele
gedragsstoornis

ionge kind

Representionale vaardigheden
(o.a. taal);
constructieve omgang met
leeftijdsgenoten;
intemaliseren van eisen (w.o.
zindelijkheid);
sekse rol-identifìcatie

Sensitiviteit voor cognitief
niveau; positieve en
bevestigende omgang;
omgaan met ambiguïteit
kind; disciplinering;
seksespecifieke benadering

Angst voor vreemden,
donkerte, geluiden;
koppigheid;
driftbuien;
agressie;
ongehoorzaamheid;
druk gedrag /
overactiviteit;
angst i.s.m. sekse rol en
identiteit;
niet zindelijk

È 5 - 12 jaar Belangrijke opvoedmilieus: gezin, school, vriendengroep, verenigingen
Decentratie; Gelegenheid geven voor Ruzies; Enuresis;
schoolvaardigheden; omgang met leeftijdgenoten; concentratieproblemen; stoornissen in
ijver ('industry'); schools onderricht; laag prestatieniveau; schoolvaardigheden;
acceptatie door leeftijdsgenoten waardering voor schoolwerk; schoolweigering; sociale terugtrekking;

democratische en warrne stelen of vandalisme als persistente
opvoedingsstijl incident; ritualistisch schoolweigering;

gedrag stoornissen in
geslachtsidentiteit;
gedragsstoornis of
vroege delinquentie;
neurosen en somato-
forme stoornissen

x12 - 19 jaar Belangrijke opvoedmilieus: gezin, school, vrienden, werkkring, andere sociale
contacten

Gebruik psychoactieve
stoffen (alcohol, drugs);
twijfels over identiteit
en/of toekomst;
problemen met uiterlijk;
problemen met
autoriteiten; incidenteel
spijbelen

Alcohol, drugs;
stoornis in de
identiteit;
anorexia en boulimia
(nervosa);
problemen bij
seksuele oriëntatie;
suicide;
oppositionele
gedragsstoornis
puber;
gedragsstoornis in
groepsverband;
delinquentie;
schooluitval

Emotionele (en praktische)
zelfstandigheid;
omgaan met eigen en andere
sekse;

ontwikkeling van
waardesysteem:
persoonlijkheidsontwikkeling,
school, beroep en samenleving

Emotionele steun bieden;
tolerantie voor
experimenten;
leeftijdsadequate grenzen
stellen; voorbeeldfunctie
vervullen; meer
symmetrische relatie met
kind aangaan

7 "L'¡lffii lo



4.9 Opvoedingsopgaven bij kindercn vrn 4-rz jaar
Van de kant van de opvoeder is het in deze periode van groot belang kinderen de gelegenheid te
geven tot omgang met leeftijdgenoten, in het algemeen een (cognitieÐ stimulerende omgeving aan te
bieden en de autonomie van het kind te bevorderen. Daarnaast blijft ook het bieden van structuur en
het stellen van duidelijke grenzen in deze periode van belang.
Acceptatie door leeftijdgenoten wordt bevorderd wanneer het kind een gezinssituatie kent waarin
warmte, begrip en wederkerigheid in de relaties een belangrijke rol spelen. We zien de eerder
genoemde basisdimensies: emotionele ondersteuning, respect voor autonomie, structuur bieden en
grenzen stellen, en uitleg en informatie geven, dus ook in deze periode weer terug. Concentratie en
doorzettingsvermogen van het kind ten aanzien van schoolse taken worden bevorderd door
leerkrachten die beschikken over goede interactievaardigheden en een gezinssituatie waarin deze
taken positief worden gewaardeerd.

Normale problemen die in deze periode voorkomen zijn ruziemaken, gepest worden,
concentratieproblemen, lage (school-)prestaties; niet naar school willen en incidenteel stelen of
vandalisme.

4.4 Opvoedingsopgren bä kinderen van rr-16 jaar
In deze periode is het vooral belangrijk dat opvoeders de jongere ondersteunen bij het bepalen van
een nieuwe positie ten opzichte van zichzelf, zijn leeftijdgenoten en zijn ouders. De jongere moet
daan¡oor door de opvoeder in de gelegenheid worden gesteld te e:çerimenteren bij de opbouwvan
een nieuw waardensysteem. Daarbij is de leeftijd van het kind ook belangrijk. Àan een twaalfiarige
stelje andere eisen dan aan een zestienjarige. In deze periode staat de opvoeder voor de taak een
meer symmetrische relatie op te bouwen met het kind. Ook een positieve voorbeeldfunctie van de
opvoeder is in deze periode van groot belang.
No¡male problemen die zich bij veel jongeren in deze periode voordoen zijn incidenteel gebruik van
alcohol en drugs, fwijfels over identiteit of toekomst, problemen met uiter$k, problemen met
autoriteiten en incidenteel spijbelen.

S. Een ontwikkelingsmodel

Op basis van het voorgaande kunnen we een globaal ontwikkelingsmodel schetsen, waarin de
ontwikkelingsopgaven van het kind en de opvoedingsopgaven zijn geîntegreerd. Het model sluit aan
op een model. van Riksen-Walraven (1989), waarin verschillende theoretische uitgangspunten zijn
samengebracht, waaronder die uit de gehechtheidstheorie en de sociale leertheorie. Zij beschrijft een
aþemeen ontwikkelingsmodel dat veronderstelde relaties weergeeft tussen de sociale steun die een
persoon ervaart gedurende zijn ontwikkeling, de verwachtingen die hij daarbij opbouwt ten aanzien
van zichzelf en anderen (uitmondend in een zogenoemd 'intern werlmrodel') en de oplossing van
ontwilikelingsopgaven. Een intern werkmodel bevat ideeën die iemand heeft over zichzelf, andere
mensen en de wereld en die iemands gedaihten en gevoelens beïnvloeden en daarmee het gedrag.

Naast de direct ervaren steun van anderen spelen ook aangeboren kenmerken van het kind en
(andere) bedreigende en beschermende factoren in de omgeving een rol in het model. Kinderen die
in de loop van hun ontwikkeling voldoende steun ervaren vanuit hun omgeving bouwen positieve
verwachtingen op ten aanzien van anderen en van zichzelf en zijn beter in staat de opeenvolgende
ontwikkelingstaken uit te voeren. Kinderen die weinig steun en¡aren, ontwikkelen minder

I *'L'¡,rffii lo



vertrouwen in zichzelf en in anderen. Dit kan leiden tot werkmodellen als 'aan anderen heb je niks',
' ik kan niks alleen' of ' het maakt niet uit wat ik doe'.

Figuur 2 Algemeen ontwikkelingsmodel

FACTOREN IN WIJDERE OMGEVING

t
FACTOREN IN GEZIN, OPVANG, SCHOOL, PEERGROEP

ì

,

,

GENETISCHE

BIOLOGISCHE

FACTOREN

Ontw¡kkelings-

thema's

(oN)AANGEPAST GEDRAG (PRoBLEMAT|SCHE) ONTWIKKELTNG

gehechtheid socialisatie schoolprestaties, vorming

omgang leef- ident¡teit,

ti¡dqenoten vrienden

relat¡es,

rollen

werk,

ouderschap

ONDERSTEUNING DOOR ANDEREN
Opvoeders / leeft¡jdgenoten Partner / sociaal netwerkOpvoeders

{I I I

COGN]TIES EN VERWACHTINGEN T.A.V. ZICHZELF EN ANDEREN

t

I

I

,

I I

¡

Levensloop 1 iaat 2iail 4iaar 12 iaar adolescent¡e volwassenheid

Het model gaat er van uit dat de invloed van de omgeving aan het begin van de ontwikkeling het
grootst is en de basis legt voor de verdere ontwikkeling. Naarmate het kind ouder wordt is het steeds
moeilijker het interne werkmodel dat tot dan toe is opgebouwd nog te veranderen. Dit neemt niet
weg dat bepaalde factoren of personen op bepaalde momenten in de ontwil<keìing al dan niet tijdelijk
veel invloed kunnen hebben. Zo blijkt bijvoorbeeld het krijgen van werk en een (ondersteunende)
partner rond de overgang naar de volwassenheidvan doorslaggevende betekenis bij de ontwikfteling
van antisociaal gedrag (Roisman, Aguilar en Egeland, 2oo4). Dit getdt bijvoorbeeld ookvoor de
wiendengroep vanaf de puberteit (Lipsey & Derzon, 1998). Soms is deze invloed maartijdelijk,
omdat die uiteindeljk onvoldoende weerstand kan bieden tegen het eerder opgebouwde werkmodel;
soms leidt het daadwerkelijk tot een bijstelling van het interne werkmodel en een structurele omslag
in de ontwikkeling.

Het model bestaat uit drie lagen (zie Figuur z): bovenaan de omgeving, in het midden de interne
processen (cognities, verwachtingen) en onderaan gedrag en ontwikkeling. Op basis van de
ervaringen die een kind vanaf zijn geboorte opdoet met zijn omgeving ontwikkelt het bepaald gedrag
en bepaalde cognities en verwachtingen. Daarbij gaat het om een interactie tussen kind en omgeving.

9 *i.'ililÍ,i lo



Een baby met bijvoorbeeld een moeilijk temperament roept bij een opvoeder ander gedrag op dan
een kind dat erg gemakkelijk en meegaand is in de omgang. Maar een kind dat 'van nature' geen

moeilijk temperament heeft kan onder bepaalde omstandigheden ook gedragsproblemen
ontwikkelen als reactie op inadequaat gedrag van de opvoeder (bijvoorbeeld verwaa¡lozing). In de
loop van de ontwikkeling worden de verwachtingen en cognities steeds robuuster en moeilijker te
veranderen. Positieve verwachtingen en adequate cognities dragen bij aan een gezonde ontwikkeling.
Negatieve verwachtingen en inadequate cognities leiden tot het ontstaan en de verdere ontwikkeling
van problemen. Zo heeft Nederlands onderzoekvan Orobio de Castro (zooo) bijvoorbeeld laten zien
dat jongens met antisociale gedragsproblemen sociale informatie anders ven^¡erken. Jongens met
antisociale gedragsproblemen laten zich bij de verwerking van sociale informatie meer leiden door
hun emotionele toestand (veroorzaakt door hun interne werkmodel) en minder door de feitelijke
situatie dan jongens zonder gedragsproblemen.

6. Risicofactoren en beschermende factoren
In het model zijn naast de sociale ondersteuning die een persoon ervaart vanuit zijn omgeving door
belangrijke andere personen (ouders, beroepsopvoeders, peergroep, partner) ook andere factoren
opgenomen die van invloed zijn op de opvoeding en ontwikkeling. We onderscheiden: (r)
intrapersoonlijke factoren (persoonskenmerken), (z) factoren in de directe sociale omgeving (zoals

gezinssituatie, leefklimaat op school, opvoedingsvaardigheden van ouders en beroepsopvoeders) en
(g) factoren in de buurt, cultuur en samenleving.
Van de intrapersoonlijke factoren zien we in het model genetische, biologische factoren en factoren
die betrekking hebben op de mate waarin de jeugdige eerdere ontwikkelingsopgaven succewol heeft
opgelost (en de daarbij behorende gedragingen, verwachtingen en cognities). Voorbeelden van
factoren waan¡an onderzoek heeft laten zien dat ze van belang zijn voor de opvoeding en
ontwikkeling zijn hier: temperament van het kind, hlperactiviteit, impulsiviteit, prikkelbaarheid,
intelligentie, schoolprestaties, sociale kennis en vaardigheden, taalontwikkeling en normbesef. Bij de
factoren in de directe sociale omgeving gaat het om structurele factoren , zoals de gezinssituatie,
leefklimaat op school en kenmerken van de peergroep, en om interpersoonlijke factoren
(ondersteuning door ouders, beroepsopvoeders, leerkrachten, leeftijdgenoten, partner en sociaal
netwerk). Van de factoren in de buurt, cultuur en samenleving kunnen we noemen: sociale cohesie in
de buurt, controle op gedrag in de buurt, mobiliteit in de buurt, duidelijkheid van normen in de

buurt, voorkomen van geweld en criminaliteit, lage sociaaleconomische omgeving (armoede) en
grote (sociaaleconomische) verschillen tussen bevolkingsgroepen.
Hermanns (soo7) wijst er op dat voor vrijwel alle factoren geldt dat er sprake is van een weliswaar
statistisch significante, maar ook wijwel steeds zwakke relatie van één dergelijke factor met
(ongunstige) ontwikkelingsuitkomsten. Bovendien is het belangrijk te constateren dat één bepaald
probleem in de latere ontwikkeling voort kan komen uit een scala van sterk uiteenlopende factoren.
Bovendien geldt ook het omgekeerde: één specifieke factor kan verband houden met een reeks van
problematische ontwikkelingsuitkomsten. Wat wel duidelijk is, is dat een opeenstapeling van
risicofactoren (risicocumulatie), de kans op latere problemen aanzienlijkverhoogt. Hermanns haalt
buitenlands en Nederlands onderzoek aan waaruit blijkt dat het daarbij nauwelijks van belang is
welke risicofactoren of welke combinaties van risicofactoren er optreden.

10
":.'irü{i lo



Semenvetting
De psychologische ontwikkeling kunnen we opvatten als een interactief proces van wederzijdse
beinvloeding door het kind en zijn (pedagogische) omgeving. Al op jonge leeftijdwordt de basis
gelegd voor vaardigheden die het kind nodig heeft voor het uitvoeren van latere zogenoemde
ontwikkelingsopgaven. Het goed volbrengen van een nieuwe ontwikkelingsopgave versterkt het
reeds ingezette gunstige ontwikkelingsverloop. Op deze manier wordt het kind steeds meer de motor
van zijn eigen ontwikkeling en neemt de invloed van de pedagogische omgeving af. Bij een ongunstig
ontwikkelingwerloop geldt in feite hetzelfde: een kind dat over onvoldoende (sociale) competenties
beschikt zal meer moeite hebben om (nieuwe) ontwikkelingsopgaven uit te voeren en daarmee zijn
eigen ontwikkeling verder negatief beinvloeden.
Het is daarom belangrijk al op jonge leeftijd van het kind veel aandacht te geven aan een
ondersteunende omgeving voor het kind. Daarbij is de laualiteit van de sociale interacties tussen het
kind en zijn primaire opvoeders van doorslaggevende betekenis. Hier wordt immers de basis gelegd
voor het vertrouwen van het kind in zichzelf en anderen. Dit zijn twee basale voorwaarden voor
verdere competentieontwikkeling en daarmee voor het uitvoeren van toekomstige
ontwikkelingsopgaven.
Dit betekent echter niet dat kinderen die een ongunstige start doormaken per definitie veroordeeld
zijn tot ongunstige ontwikkelingsuitkomsten. Ook op latere leeftijd kunnen kinderen onder invloed
van veranderende omstandigheden, zoals een meer ondersteunende (pedagogische) omgeving, die
competenties verwen¡en. Naarmate dit op latere leeftijd gebeurt, zal dit echter steeds moeilijker zijn,
omdat het zogenoemde interne werkmodel dat het kind heeft opgebouwd steeds resistenterwordt
tegen verandering. Andersom geldt ook niet dat kinderen die wel een goede start doormaken per
definitie gewijwaard zouden blijven van een ongunstig verder ontwikkelingwerloop. Door
veranderende omstandigheden ofbepaalde levensgebeurtenissen kunnen ookbij deze kinderen later
problemen ontstaan. Echter, zij zijn door de reeds verworven competenties wel minderkwetsbaar,
zeker als dit op latere leeftijd plaatwindt.
Uitgangspunt van een goede opvoeding zijn de vier pedagogische basisdoelen. Voor het bereiken van
deze doelen is een aantal basale vaardigheden van opvoeders vereist. Omdat het kind wordt
geconfronteerd met opeenvolgende ontwikkelingsopgaven is het verder betangrijk dat opvoeders
daarnaast beschikken over vaardigheden om hun gedrag aan te passen aan de ontwikkelingsfase
waarin het kind zich bevindt. Bij veel kinderen komen in de loop van hun ontwikkeling'normale'
problemen voor. Niet adequaat omgaan met dergelijke 'problemen' kan het begin zijn van een steeds
meer problematisch verlopende ontwikkeling op velerlei gebied. Ook Van Yperen (eoog) concludeert
dat preventie van uiteenlopende problemen (zoals gedragsproblemen, schooluitval en delinquentie)
vaak neer komt op het verstevigen van de princþes van goede (beroeps)opvoeding. Normale
problemen kunnen gemakkelijk uitgroeien tot ernstige problemen als een goede opvoeding of de
nodige preventieve ondersteuning ontbreekt.

Literatuur
Akker, L. van den, Dekovió, M., Prinzie, P. & Asscher, J.J. (zoro). Toddlers' temperament profiles:

Stability and relations to negative and positive parenting. Journal of Abnormal Child
P sy eholog y, J8, 48S-49S.

Boom, D. van den (rggg). Ouders op de uoorgrond. Een educatieue lijn voor o tot t8 jaar. Utrecht:
Sardes.

11
"';i.lffi{ lo



CBS (zoo8). Jaarrapport zooS Landelijke Jeugdmonitor. Den Haag/Heerlen: Centraal Bureau voor
de Statistiek.

Goudena, P.P. (rqg¿). Ontwikkelingsopgaven en opvoedingsopgaven. In J. Rispens, P.P. Goudena &
J.J.M. Groenendaal (red.), Preuentie uan psychosocíøIe problemen bij kinderen en
jeugdigen. Houten/Zaventem: Bohn Stafleu Van Loghum.

Havighurst, R. (rg¿8). Developmenfal tasks and education. NewYork: McKay.
Hennanns, J.M.A. (zooù. Opvoeden en opgroeien: eenvisie achter het beleid. In P.A.H. van

Lieshout, M.S.S. van der Meij & J.C.I de Pree (red.), Bouurstenenuoor betrolcken
jeugdbeleid, pp. 21-45. Den Haag / Amsterdam: WRR / Universþ Press.

Lipsey, M.W. & Derzon, J.H. (rgg8). Predictors of violent or serious delinquenry in adolescence and
early adulthood: Asynthesis of longitudinal research. In R. Loeber & D. Farrington
(red.), Serious anduiolent juvenile offenders, pp. 86-ro5. Thousand Oaks: Sage.

Meij, H., Zevalkink, J. & Hubbard, F. (rgg+). Effecten van het Instapje'programma. In J.M.A Riksen-
Walraven (red.),.tnstap¡'e. Ontulríkkeling en eualuatie uan een thuisstimuleringsprogram-
ma uoor Surínaanrße opuoeders met een kind uan één jaar. Rijswijk / Nijmegen:
Ministerie van WVC / Katholieke Universiteit Nijmegen.

Onderwijsraad (zoo8). Een rijk programma uoor ieder kind. Den Haag: Onderwijsraad.
Orobio de Castro, B. (zooo). Social rhþrm ation processing and emotion in antßocial bogs.

Amsterdam/Duivendrecht: Paedologisch Instituut.
Riksen-Walraven, J.M.A. (rS8S). Meten in perspectief. Een levensloopmodel als achtergrond bij het

meten en beinvloeden van gedrag en interacties. ftjdschr¡7t uoor Orthopedagogíek, zg,
16_33.

Nksen-Walraven, M. (zoo+). Pedagogische l¡¡valiteit in de kinderopvang: doelstellingen en
lan¡aliteitscriteria. In M.H. van lJzendoorn, L.W.C. Tavecchio & M. Riksen-Walraven
(red.), De kwaliteit uan de Nederlandse kínderopuang. Amsterdam: Uitgeverij Boom.

Riksen-Walraven, M. (zoo6). Effecten van de cursus Werken met baby's. In H. Meij, M. Balledux, N.
Jongepier & M. Rilaen-Walraven (Redactie). Werken met baby's. Ontwilckeling,
eualuatie en effecten uan een cursus uoor babyleidsters. Utrectrt: Nederlands Instituut
voor Zorg en Welzijn / MZIV.

Roisman, G. I., Aguilar, B. & Egeland, B. (zoo4). Antisocial behavior in the transition to adulthood:
The independent and interactive roles of developmental history and emerging
developmental tasks. Deuelopment and Psychopathology, t6, 8g7-87t.

Speetjens, P., Graaf, I. de & Blokland, G. (zoo7). Het fundament van Tliple P. Theoretische
onderbouwing en onderzoek Jeugd en Co Kennis, t(z),6-t8.

Yperen, T. van (zoog). Betere ketens. In D. Graas, T. Liefaard, C. Schuengel, W. Slot & H. Stegge
(red.), De Wet op de jeugdzorg in de dagelijkse praktijk (pp. 9r-rro). Houten: Bohn
StafleuVan Loghum.

12 *'L'i.lil{{ lo



Bijlage 5 Nadere regels

Categorie Definltie Persoonlijke verz0rging BGI
BGG ¡nclusief
VETVÓET

BGG exclusief
vervôer

Kortdurend verblijF

Professlonele
organisat¡e

A

Een onderneming àls
bêdoêid ln artikel 5,
onderdelen a, c, d of e,
van de Handelsreg¡sterwet
2007 waarvan de
activlteiten blijkens de
ínschríjving ¡n het
handels¡eg¡ster, bedoeld
in årt¡kel 2 vãn die wet,
geheel of gedeeltelijk
bêstaãn u¡t het verlenen
van jeugdhulp.

€27,97 per uur € 37,09 per uur € 51,37 per dagdeel € 45,85 per dâgdeel € 104,50 per etmaal

ZZP'| oî
freelãncer

B

Een ondèrneming als
bedoeld ¡n artikêl 5,
onderdêêl b, van de
Hàndelsregisterwet 2007
wàarvan de activiteiten
bllJkens de inschrijving in
hêt handelsregister,
bèdoeld ín artikel 2 van
dle wet, gehêel of
gedeelteliJk bestâan u¡t
het verlenen van
jeugdhup.

€ 41,09 per daqdeel € 36,68 per dagdeel € 83,63 per etmaal

Zorg
C professional in

loondienst

Een persoon d¡e is
ingeschr€ven in het
register¡ bedoeld ln ðrtikel
3 vàn dë Wet op de
beroepen ¡n de ind¡vlduêlê
gezondheidszorg (BIG-
registêr), vûor het
uitoèfenen van een
beroep voor het verlenen
vân zofg.

€ 22,38 per uur C 29,67 per uur

D prÕfess¡önal in
Nlet

loond¡enst

Een persoon n¡et zijnde
een persoon als bèdoeld
¡n önderdeêl C, en
waarmêe de PGB houder
een ãrbeidsovereenkomst
aangaãt,

€ 13,93
per uur

€ 13,93
per uur

€ 41,09 per dâgdêel € 36,68 per dagdeel € 83,63 per etmaal

E Nåaste famil¡e

Een fâmiliel¡d in dê eersté
of tweede grãad, dän wel
een fam¡llèlld lñ de eërste
of tweede graad van de
wetteliJk
vertegenwðordiger vân de
PGB houder en wâärmee
de PGË houder geen
arbeldsovereenkomst
aangãat.

In uitzonderlljke gevãllen
kan wel sprake ziin van
een ãrbeidsovereenkomst.

C 11,61 pêr uur,
€ 11,61 per
uurg

€ 41,09 per dagdeel e 36,68 per dagdeel € 83,63 per etmaäl

Tariefstructuur PGB IEUGD per 1 april 2O17

Beg elei d ¡ ng en ko rtd urend verblijf
PV

1 In het PGB tar¡ef is ook de t¡jdens het kortdurend verblijf noodzakelijke begele¡ding, ondersteun¡ng en hu¡shoudet¡jke vezorg¡ng verd¡sconteerd.
'?Als blijkt dat de budgethouder ¡n staat en bevoegd is om opdrachten en instructies te geven aan degene die de arbe¡o u¡tvoãrt ãn controle kan uitoefenen op de voortgang en de

resultaten van het werk, alleen dan kan er sprake zijn van een arbeidsovereenkomst. tn dat geval wordt het tar¡ef verhoogd met 20% voor werkgeverslasten.3 Als bli¡kt dat de budgethouder in staat en bevoegd is om opdrachten en instructies te geven aan degene die de arbeid uitvoert en controle kan u¡toefenen op de voortgang en de
resultaten van het werk, alleen dan kan er sprake z¡jn van een arbe¡dsovereenkomst. ln dat geval wordt het tar¡ef verhoogd met 2ozo voor werkgevers¡asten.


